
1 

 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

от 13.09.2023                                                                                    №    6 

                                                   
«Об организации мероприятий по  

профилактике гриппа и других ОРВИ и 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Новокузнецком городском 

округе в эпидемическом сезоне  

2023-2024 гг.» 

 

 

Рассмотрев ситуацию по заболеваемости острыми респираторными 

вирусными инфекциями (далее — ОРВИ) новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)  на территории Новокузнецкого городского округа, выполнению 

мероприятий по предупреждению массового распространения заболеваний 

гриппом и  ОРВИ, в т.ч. вакцинации населения, санитарно-

противоэпидемическая комиссия отмечает: 

Эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории 

Кемеровской области – Кузбасса в прошедшем эпидемическом сезоне 2022-2023 

гг. характеризовался  высокой интенсивностью, ранним началом, 

продолжительным течением, вовлечением в эпидемический процесс всех 

возрастных групп населения, с доминированием вируса гриппа 

А/Н1N1/pdm/2009 и вируса гриппа В. 

Эпидемический сезон 2022-2023 гг. заболеваемости гриппом и ОРВИ 

продолжался 34 недели (с 31недели 2022 года – с 01.08.2022 по 07.08.2022, по 13 

неделю 2023 года – с 27.03.2023 по 02.04.2023).  

В эпидемический сезон 2022 - 2023 гг. в городе Новокузнецке 

зарегистрировано более 155,4 тысяч случаев заболевания ОРВИ и гриппом, в 

том числе более 88,0 тыс. случаев (56,6 %) среди детей до 14 лет. Показатель 

заболеваемости составил 27787,3 на 100 тыс. населения, что на 9,2 % выше 

уровня заболеваемости сезона 2022–2023 гг. (2022–2023 – 143,5 тыс., пок. 

26350,3 на 100 тыс. населения). Диагноз «грипп» в эпидемическом сезоне 2022 - 

2023 гг. был зарегистрирован у 730 человек, в т.ч. у детей – 551 (75,4 %). 

Первые лабораторно подтвержденные случаи гриппа были 

зарегистрированы на 48 неделе 2022 года (с 28.11.2022 по 04.12.2022). 



2 

 

На 50 неделе 2022 (12.12.2022-18.12.2022) медицинскими организациями 

Новокузнецкого городского округа зарегистрировано максимальное количество 

обращений по причине заболевания гриппом и ОРВИ, за этот период было 

зарегистрировано 13 338 случаев, в т.ч.  115 – гриппа.  

 Самые высокие показатели заболеваемости ОРВИ и гриппом отмечаются 

среди детей младшего дошкольного возраста, показатели которых превышают  

заболеваемость совокупного населения в 5-7,2 раз;  рост заболеваемости был 

отмечен во всех  возрастных группах. 

 В эпидемическом сезоне 2022-2023 гг. медицинские организации 

Новокузнецкого городского округа проводили лабораторные исследования на 

грипп методами ИХА и ПЦР. Исследования ПЦР проводились на базе ГАУЗ 

«Новокузнецкая городская клиническая больница № 1 имени Г.П. Курбатова»,  

ГБУЗ «Новокузнецкая городская клиническая инфекционная больница имени 

В.В. Бессоненко». 

 В структуре положительных находок мониторинга лабораторных 

исследований больных ОРВИ на респираторные инфекции 10,7 % заболеваний 

обусловлены аденовирусами (ДНК-вирусы без оболочки, вызывающие вирусные 

инфекции у взрослых и детей), на долю РС-вирусов (респираторно-

синцитиальный вирус относится к РНК-вирусам, классифицируется как 

пневмовирус) пришлось  0,9 % случаев, в 1,6 % случаев причиной заболевания 

стал парагрипп (вызывает острые респираторные инфекции вирусного 

происхождения, которые поражают верхние дыхательные пути, 

преимущественно нос, ротоглотку и гортань), 0,7 % заболеваний обусловлены 

риновирусами (группа мелких вирусов, поражающих клетки слизистой оболочки 

носоглотки), в 0,4 % случаях причиной заболевания стали бокавирусы  (вирусы 

семейства парвовирусов, могут вызывать инфекции верхних и нижних отделов 

респираторного тракта и гастроэнтериты, чаще всего у детей), 0,4 % случаев 

причиной заболевания стал метапневмовирус (одноцепочечный РНК-вирус 

отрицательного смысла семейства Pneumoviridae), 0,2 % случаев  причиной 

заболевания стали другие респираторные вирусы. 

Рост заболеваемости ОРВИ традиционно сопровождался увеличением 

числа внебольничных пневмоний (далее – ВП), часто осложняющими течение 

гриппа и ОРВИ. В 2022 г. в Новокузнецком городском округе  зарегистрировано 

2 337 случаев ВП, в том числе 115 случаев (4,9 %) среди детей до 14 лет. 

Интенсивный показатель на 100,0 тыс. населения составил 432,9, что ниже 

уровня заболеваемости 2021 года в 2,1 раз. 

В 2022 году зарегистрировано 15 455 случаев COVID-19, в том числе до 14 

лет  - 3 161. Показатель заболеваемости   COVID-19 (2862,8 на 100,0 тыс. 

населения) по сравнению с   2021 г. (2173,2 на 100,0 тыс. населения) увеличился   

на 31,7%. В структуре COVID-19 пневмонии, вызванные вирусом COVID-19, т.е. 

вирус идентифицирован, составили 2,2 % (1 086 сл.). 

В ходе подготовки к эпидемическому сезону  2021-2022 гг. осенью 2021 г. 

было вакцинировано 232 990 человек (39,3 % от общей численности населения), 

в том числе детей – 64 592.  В 2022 году продолжилась иммунизация населения 



3 

 

против сезонного гриппа, охват прививками населения составил  47,4 %. 

Вакцинировано против гриппа 255 867 человек, в том числе 65 970 детей. 

Среди лиц декретированных контингентов охват профилактическими 

прививками против гриппа не достигли необходимого уровня (75 %): учащиеся 

школ – 68,3 % (по области – 66,3 %), лица старше 60 лет – 55,1 % (по области – 

46,6 %), лица, подлежащие призыву на военную службу – 22,2 % (по области – 

39,3 %). 

Прививками против COVID-19 охвачено в 2022 году 117 891 человек 

взрослого населения Новокузнецкого городского округа (2021 год -

222 665человек). 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 1 статьи 29, 

статьей 35, пункта 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьями 9, 10 

Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней», исполнения постановлений Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой от 

21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций и  новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов»,  Главного 

государственного санитарного врача по Кемеровской области – Кузбассу от 

24.08.2023 № 10 «Об организации мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ 

и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Кемеровской области – 

Кузбассе в эпидемическом сезоне 2023-2024 гг.» 

 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия решила: 

 

1. Заместителю Министра здравоохранения Кузбасса (Херасков В.Ю.):  

 

1.1. Обеспечить проведение прививочной кампании против гриппа в осенний 

период 2023 года с охватом не менее 60 % от численности населения 

Новокузнецкого городского округа и не менее 75 % от численности лиц из групп 

риска, предусмотренных Национальным календарем, включая лиц, 

осуществляющих разведение домашней птицы, а также обеспечить проведение 

прививочной кампании против гриппа других групп населения. 

Срок: до 01.12.2023 

1.2. Обеспечить соблюдение условий транспортирования, хранения и 

использования противогриппозных вакцин в медицинских организациях (далее – 

МО) в соответствии с разделом XLVIII СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней». 

Срок: до 31.12.2023 

1.3. Обеспечить составление графика проведения иммунизации против гриппа 

населения по каждой МО. 

Срок: до 19.09.2023 



4 

 

1.4.  Организовать в МО прививочные бригады для проведения массовой 

иммунизации населения против гриппа.  

Срок: до 19.09.2023 

1.5. Обеспечить иммунизацию против гриппа не менее 75 % работников 

медицинских организаций. 

Срок: до 01.12.2023 

1.6. Обеспечить проведение диагностических исследований по этиологической 

расшифровке гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), определение этиологии внебольничных 

пневмоний на базе лабораторий МО, выполняющих лабораторную диагностику 

гриппа и острых респираторных вирусных заболеваний, в срок, не 

превышающий 24 часа с момента поступления биологического материала в 

лабораторию. 

Срок: с 01.09.2023 по 31.03.2024 

1.7. Обеспечить лабораторное обследование на новую коронавирусную 

инфекцию (COVID-19) лиц с диагнозами «грипп», «острая респираторная 

вирусная  инфекция» и «внебольничная пневмония». 

Срок: с 01.09.2023 по 31.03.2024 

1.8. Обеспечить забор и доставку (в течении 24 – 48 часов) образцов материала 

от больных гриппом, ОРВИ, ВП при регистрации групповой заболеваемости в 

организованных коллективах, от больных с тяжелым или нетипичным течением, 

а также по всем летальным случаям от гриппа, острых респираторных вирусных   

инфекций, прижизненно не подтвержденной  новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) (секционный материал) в вирусологическую лабораторию филиала 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в 

городе Новокузнецке и Новокузнецком районе с указанием информации о 

наличии/отсутствии прививки от гриппа в соответствии п.п. 2669,3087 

СанПиН3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

Срок: с 01.09.2023 по 31.03.2024 

1.9. Обеспечить направление диагностическими лабораториями информации о 

результатах исследования в МО, направившие биологический материал, 

незамедлительно после получения результатов исследований, но не позднее 24 

часов с момента получения результатов исследований. 

Срок: с 01.09.2023 по 31.03.2024 

1.10. Обеспечить введение запрета посещений структурных подразделений 

родовспомогательных стационаров и медицинских организаций второго этапа 

выхаживания родственниками и лицами, не являющимися сотрудниками 

указанных организаций; при этом допуск матерей к уходу за новорожденными в 



5 

 

стационары осуществлять после прохождения фильтров на предмет выявления 

симптомов острых инфекционных заболеваний. 

Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом. 

1.11. Провести анализ готовности МО к подъему заболеваемости гриппом, 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечить  

корректировку планов оперативного перепрофилирования стационаров, 

развертывания отделений для лечения больных гриппом, ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на период сезонного подъема 

заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Срок: до 19.09.2023  

1.12.  Обеспечить госпитализацию больных гриппом, ОРВИ, ВП и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) с указанием в направлениях на 

госпитализацию больных с подозрением на грипп наличие профилактической 

прививки против гриппа, актуальной для данного эпидемического сезона в 

соответствии с требованиями п.п. 2671, 3084, 3086 СанПиН 3.3686-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 

болезней», п.п. 5.1, 5.2, 5.3.  СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)».  

Срок: с 01.09.2023 по 31.03.2024 

1.13. Обеспечить своевременное представление информации: 

1.13.1.  в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской 

области – Кузбассе» в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе (далее – 

Центр гигиены и эпидемиологии): 

-  о заболеваемости ОРВИ и гриппом в ежедневном режиме; 

- о каждом случае регистрации ВП по форме № 58/у «Экстренное извещение об 

инфекционном заболевании, пищевом, остром профессиональном отравлении, 

необычной реакции на прививку», о результатах лабораторного обследования 

больных ВП, окончательных диагнозах в соответствии с МКБ -10 пересмотра в 

сроки, регламентированные п.п. 24, 27 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»; 

- о заболеваемости ВП по форме государственного статистического наблюдения 

№ 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях» – ежемесячно; 

- о количестве вакцинированных против гриппа в ежедневном режиме по форме, 

указанной в приложении № 1 к постановлению Главного государственного 

санитарного врача по Кемеровской области – Кузбассу от 24.08.2023 № 10 «Об 

организации мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Кемеровской области – Кузбассе в 

эпидемическом сезоне 2023-2024 гг.»; 

- о количестве вакцинированных против гриппа в разрезе контингентов - 

еженедельно в период прививочной кампании по форме, указанной в 

приложении № 2 к постановлению Главного государственного санитарного 



6 

 

врача по Кемеровской области – Кузбассу от 24.08.2023 № 10 «Об организации 

мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Кемеровской области – Кузбассе в эпидемическом 

сезоне 2023-2024 гг.»; 

- о каждом случае регистрации больного с первичным клиническим диагнозом 

«грипп», привитого против гриппа – по факту; 

- о госпитализации больных гриппом и ОРВИ – еженедельно по форме, 

указанной в приложении № 3 к постановлению Главного государственного 

санитарного врача по Кемеровской области – Кузбассу от 24.08.2023 № 10 «Об 

организации мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Кемеровской области – Кузбассе в 

эпидемическом сезоне 2023-2024 гг.»; 

- о результатах исследования на респираторные вирусы больных ВП, 

госпитализированных в стационары – еженедельно по форме, указанной в 

приложении № 4 к постановлению Главного государственного санитарного 

врача по Кемеровской области – Кузбассу от 24.08.2023 № 10 «Об организации 

мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Кемеровской области – Кузбассе в эпидемическом 

сезоне 2023-2024 гг.». 

1.13.2. в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в городе 

Новокузнецке и Новокузнецком районе: 

 - о заболеваемости ВП в разрезе возрастных групп, распределении больных ВП 

по степени тяжести, количестве летальных исходов - еженедельно по 

понедельникам; 

- об обеспеченности противовирусными препаратами, ежемесячно до 28 числа 

следующего за отчетным периодом месяца (с 01.09.2023 по 31.03.2024 года). 

1.14. Обеспечить контроль за своевременностью и полнотой передачи 

экстренных извещений о выявленных случаях заболевания гриппом и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), в т.ч. организациях социального 

обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме. 

Срок: до 31.03.2024 

1.15. Проводить комиссионное рассмотрение причин летальных исходов при 

регистрации летальных исходов заболевания гриппом, новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), внебольничными пневмониями. 

Срок: до 31.03.2024 

1.16. Обеспечить осуществление систематической пропаганды среди населения 

важности иммунизации против гриппа.  

Срок: с 15.09.2023 до 01.12.2023 

2.  И.о. Председателя комитета образования и науки (Круль С.В.):  



7 

 

2.1. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима, 

соблюдение режимов проветривания, дезинфекционных мероприятий в 

образовательных организациях Новокузнецкого городского округа. 

Срок: до 31.03.2024   

2.2.  Провести анализ оснащенности общеобразовательных организаций 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий против гриппа (бактерицидными лампами, 

электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, средствами 

личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания, холодильным 

оборудованием для хранения вакцин) и, в случае выявления недостаточной 

оснащенности, принять меры по обеспечению образовательных организаций 

недостающим оборудованием. 

 Срок: до 19.09.2023 

2.3.  Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа с 

охватом не менее 75 % детей, посещающих дошкольные образовательные, 

общеобразовательные организации, учащихся средних специальных 

профессиональных образовательных организаций, высших образовательных 

организаций, не менее 75 % сотрудников образовательных организаций. 

 Срок: до 01.12.2023 

2.4. Организовать проведение систематической пропаганды 

вакцинопрофилактики гриппа среди родителей, преподавательского состава 

образовательных организаций, разъяснять необходимость иммунизации 

учащимся школ, учащимся средних специальных профессиональных 

образовательных организаций. 

 Срок: с 15.09.2023 по 01.12.2023 

2.5. Организовать ежедневный учет посещаемости детей в образовательных 

организациях и передачу информации о количестве отсутствующих детей в 

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области 

– Кузбассу в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 

2.6. Осуществлять полное закрытие образовательных организаций или перевод 

учащихся на дистанционное обучение в случае отсутствия по причине 

суммарной заболеваемости гриппом, ОРВИ,  новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) - 20 % и более учащихся общеобразовательных организаций или 

детей в дошкольных образовательных организациях, частичное закрытие 

(перевод) классов, групп – при отсутствии 20 % и более детей в отдельных 

классах или группах. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

2.7. Обеспечить своевременное решение вопроса о необходимости 

приостановления очных массовых мероприятий, в т. ч. олимпиад, спартакиад, 

конкурсов и т. п. 



8 

 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 

2.8. Организовать немедленное представление руководителями образовательных 

организаций информации о приостановлении деятельности дошкольных, 

школьных и других образовательных организаций в территориальный отдел 

Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в городе 

Новокузнецке и Новокузнецком районе. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 

2.9. Провести обучение персонала образовательных организаций мерам 

профилактики гриппа, других острых респираторных инфекций не гриппозной 

этиологии, новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Срок: с 15.09.2023 по 01.12.2023 

3. Руководителям организаций высшего и среднего профессионального 

образования: 

3.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа с 

охватом не менее 75 % студентов организаций высшего и среднего 

профессионального образования, не 75 % сотрудников организаций высшего и 

среднего профессионального образования. 

Срок: до 01.12.2023 

3.2. Проводить в еженедельном режиме анализ полноты охвата иммунизацией 

против гриппа студентов и преподавательского состава (количество привитых от 

общей численности студентов и преподавателей). 

Срок до 01.12.2023 

3.3. Принять меры по максимальному охвату прививками против гриппа 

студентов и сотрудников. 

Срок: с 15.09.2023 по 01.12.2023 

4. Председателю Комитета социальной защиты (Арчибасовой Ю.В.): 

4.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа лиц, 

проживающих в организациях социального обслуживания и персонала таких 

организаций с охватом не менее 75 % от численности контингента. 

 Срок: до 01.12.2023 

4.2. Ограничить посещение родственниками лиц, находящихся в данных 

организациях. 

Срок: с 15.09.2023 до 31.03.2024. 

4.3. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима в 

организациях социального обслуживания населения и оснащение их 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по гриппу (бактерицидными лампами, 

электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, средствами 

личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания). 



9 

 

 Срок: до 31.03.2024 

4.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа, ОРВИ и 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди проживающих в 

организациях социального обслуживания населения, ежедневный контроль за 

состоянием их здоровья с обязательным проведением термометрии. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 

 

5. Руководителям организаций независимо от организационной правовой формы 

собственности, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по 

уходу за людьми: 

5.1. Обеспечить проведение иммунизации против гриппа лиц, проживающих в 

организациях по уходу за людьми, персонала с охватом не менее 75 % от 

численности контингента. 

Срок: до 01.12.2023 

5.2. Ограничить посещение родственниками лиц, находящихся в данных 

организациях. 

Срок: с 15.09.2023 до 31.03.2024. 

5.3. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима в 

организациях социального обслуживания населения и оснащение их 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по гриппу (бактерицидными лампами, 

электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, средствами 

личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания). 

Срок: до 31.03.2024 

5.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа, ОРВИ и 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди проживающих в 

организациях по уходу за людьми, ежедневный контроль за состоянием их 

здоровья с обязательным проведением термометрии. 

Срок: с 15.09.2023 до 31.03.2024 

6. Управлению по транспорту и связи (Машуков Е.В.), Управлению дорожно-

коммунального хозяйства и благоустройства (Баранов В.В.), Комитету 

жилищно-коммунального хозяйства (Либер М.В.): 

6.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа 

работников. 

Срок: до 01.12.2023 

6.2. Организовать контроль за соблюдением надлежащих условий труда для лиц, 

работающих на открытом воздухе, и поддержанию необходимого 

температурного режима в организациях транспорта, жилищно-коммунального и 

дорожного комплекса, обеспеченностью работников средствами 



10 

 

индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические маски), 

антисептическими, дезинфицирующими средствами. 

Срок: до 31.03.2024 

7. Управлению потребительского рынка и развития предпринимательства 

(Поздева С.Н.): 

7.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа 

сотрудников пищевых предприятий и общественного питания, торговли. 

Срок: до 01.12.2023 

7.2. Организовать контроль за соблюдением надлежащих условий труда 

сотрудников и поддержанию необходимого температурного режима в 

организациях, обеспеченностью работников средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания (гигиенические маски), антисептическими, 

дезинфицирующими средствами. 

Срок: до 31.03.2024 

8. Отделу перспективного развития промышленности и инновационной 

политики (Асеева О.В.): 

8.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против гриппа 

сотрудников промышленных предприятий. 

Срок: до 01.12.2023 

8.2. Организовать контроль за соблюдением надлежащих условий труда для лиц, 

работающих на открытом воздухе, и поддержанию необходимого 

температурного режима в организациях промышленности, обеспеченностью 

работников средствами индивидуальной защиты органов дыхания 

(гигиенические маски), антисептическими, дезинфицирующими средствами. 

Срок: до 31.03.2024 

9. Руководителям организаций, вне зависимости от ведомственной 

принадлежности и форм собственности, индивидуальным предпринимателям: 

9.1. Рекомендовать организовать в осенний период 2023 года проведение 

профилактических прививок против гриппа в отношении сотрудников. 

Оказывать содействие МО в проведении иммунизации против гриппа 

подлежащим контингентам. 

Срок: до 01.12.2023 

9.2. Провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в зимний 

период для работающих на открытом воздухе и поддержанию необходимого 

температурного режима в помещениях.  

Срок: до 01.10.2023. 

10. Врио Начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области - Кузбассу в городе Новокузнецке и Новокузнецком 

районе (Казина Е.А.): 



11 

 

10.1. Обеспечить контроль за: 

-  ходом иммунизации населения Новокузнецкого городского округа против  

гриппа с охватом не менее 60 % от численности населения и не менее 75 % от 

численности лиц из групп риска, определенных Национальным календарем, а 

также лиц, осуществляющих разведение домашней птицы, свиней для 

реализации населению; 

- своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом,                 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), ВП, качества проведения 

лабораторных исследований в МО, филиале ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в городе Новокузнецке и 

Новокузнецком районе; 

-  указанием в направлениях на проведение диагностических лабораторных 

исследований клинического материала от больных гриппом, ОРВИ, ВП 

информации о наличии профилактических прививок против гриппа.   

Срок: до 31.03.2024 

10.2. Осуществлять контроль соблюдения санитарно-противоэпидемического и 

температурного режимов в МО, образовательных организациях, организациях 

социального обслуживания, на объектах торговли, общественного транспорта, 

объектах коммунальной сферы, промышленных предприятиях. 

Срок: до 31.03.2024 

10.3. Организовать активную пропаганду вопросов профилактики гриппа,               

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе о значении 

вакцинопрофилактики, в средствах массовой информации. 

Срок: с 15.09.2023 до 01.12.2023 

11. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области - Кузбассе» в городе Новокузнецке и Новокузнецком 

районе (Толмачев Ю.А.): 

11.1. Осуществлять в ежедневном режиме мониторинг заболеваемости гриппом, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в разрезе  возрастных 

групп. 

Срок: до 31.03.2024 

11.2. Проводить мониторинг за циркуляцией респираторных вирусов среди 

населения, расшифровку этиологии групповых заболеваний гриппом, ОРВИ, 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), ВП для проведения углубленных 

молекулярно-генетических и вирусологических исследований: от первых лиц, 

заболевших гриппом   в эпидсезоне 2023-2024 года, от лиц с тяжелой формой 

заболевания гриппом и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), от 

заболевших гриппом лиц (привитых против гриппа, имеющих контакт с 

домашней или дикой птицей, свиньями, из очагов в организованных 

коллективах), о каждом случае смерти от гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) (секционный материал) в ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области - Кузбассе» в соответствии с 



12 

 

требованиями СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней». 

Срок: до 31.03.2024  

 

12. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комиссии,   

Заместитель Главы города     

по социальным вопросам                       О.А. Масюков 


